O trecho considerado por Rombeiro é somente aquele que sublinhamos acima⁹¹. Parece-me, porém, que a leitura dessas poucas linhas por ele destacadas reclama sua contextualização no interior dessa passagem maior.

Como vimos no longo excerto de seu artigo destacada acima⁹², o referido comentador interpreta o trecho sublinhado como uma afirmação de que, já havendo a espécie no meio, não é mais necessário que haja uma espécie impressa na força da imaginação. Já vimos que o recurso a outros trechos da obra de Henrique de Gand não nos ajuda muito, dado que eles são também, em seu conjunto, ambíguos quanto à admissão ou recusa de uma espécie impressa na imaginação ou fantasia. Assim, resta-nos ler o trecho destacado por si mesmo, buscando ver em que medida a interpretação de Rombeiro pode ser admitida ou não.

Que não se afirme neste último trecho a impressão de uma espécie na força da imaginação está, de saída, claro – o verbo *imprimere* nem mesmo é utilizado na

⁹⁰ Henrique de Gand, *Suma*, art. 58, q. 2, ad 3 (ed. 1642-6, p. 1007a-b, n. 42): “Secundo autem in hoc est differentia, quod ibi aliud est re color, et species coloris, et quod ipsa species coloris abstrahitur a colore per quasi quandam separationem realem, et generationem, sive multiplicationem ipsius in totum medium, quod est inter rem visam, et id oculi in quo viget vis animae visiva ipsum informando, sive medium fuerit exterius extra oculum, sive interius in oculo. A quo medio sic informato non vidente sed deferente speciem visibilis, punctus nervi duorum oculorum, et in quo vis visiva est recipiens immutationem secundum actum qui est visio. ‘Non enim in ultimo est anima, sed manifestum, quod interius’, sicut scribitur in *De sensu et sensato*. Revera in illo interiori solo est anima secundum vim visivam, et ideo illo patiente, ut quo sentimus, ab ipso medio informato specie visibilis fit videre, ut dicitur in secundo *De anima*. Et adhuc in amplius interior est anima secundum vim phantasiae, ita quod medium tam intra, quam extra informatur specie visibili tantum, et non visione, aut phantasiatione, illud vero interius phantasiatione, aut visione tantum, et non specie per se, nisi pro quanto illud indivisibile quo immutatur vis visiva, vel phantasiativa, est aliquid illius divisibilis, quod informatur ipsa specie. Species enim cum sit habitus in corpore, et ideo non movens nisi per contactum, non movet quod informat, sed quod tangit, sive in contiguo sive in continuo, large summendo contactum”. O comentário de Henrique de Gand sobre o ponto de encontro entre os dois nervos dos olhos já foi discutido acima, em cap. 4, nota 91.